
 

 

 

 

 

 

 

 

   

           

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              
červen 2013 

D
A

Ň
O

V
Ý

 M
O

N
IT

O
R

IN
G

 2
0

1
3

 



 31. 7. 2013 

 2  

 

 

Dne 5.6.2013 vydala Finanční správa ČR tiskovou zprávu v souvislosti s povodněmi, které zasáhly 

území České republiky. Finanční správa se zde snaží vyjít vstříc lidem postiženým povodněmi, ale i 

těm, kteří se jim snaží pomoci. To se děje zejména osvobozením od daně darovací v případech, kdy 

je osobám postiženým touto živelní událostí poskytována fyzickými a právnickými osobami 

bezúplatně materiální výpomoc včetně poskytování různých činností (služeb) nebo zapůjčování 

techniky. 

Vzhledem k důležitosti této tiskové zprávy si její podstatnou část dovolím přenést přímo do tohoto 

textu. Jedná se o jednotlivé body pomoci Finanční správy ČR občanům postiženým povodněmi: 

V souvislosti s živelnou pohromou (povodně a záplavy), která zasáhla území ČR v červnu 

2013, Finanční správa České republiky sděluje: 

1. V důsledku této skutečnosti budou správci daně postupovat vstřícně a ve vzájemné 

součinnosti s fyzickými a právnickými osobami, které povodně či záplavy postihly. 

Předpokladem k takovému postupu je neprodlené oznámení o postižení povodní nebo 

záplavou místně příslušnému finančnímu úřadu. 

2. V případech nutnosti prodloužit lhůtu k podání daňového přiznání, správce daně na 

žádost poplatníka vstřícně zohlední důsledky živelní pohromy. 

3. V případě hrozícího prodlení s placením daní a záloh na daň je možné podat žádost správci 

daně o posečkání s placením daně z příjmů nebo o její zaplacení ve splátkách. Správce 

daně může zálohy na daň na žádost stanovit jinak, popřípadě zcela od nich upustit. 

4. Povodněmi či záplavami postižené fyzické a právnické osoby budou osvobozeny od 

správních poplatků souvisejících s úkony v daňovém řízení. 

5. Poskytnuté dary, o které je možné snížit základ daně, lze poskytnout povodněmi či 

záplavami postiženým osobám prostřednictvím pořadatelů veřejných sbírek. 

6. Finanční a jiné dary poskytované v souvislosti s postižením povodněmi jsou osvobozeny od 

daně darovací. (Jde o bezúplatné nabytí majetku na humanitární nebo charitativní účely a 

bezúplatné nabytí majetku z veřejných sbírek). 

7. Generální finanční ředitelství může na žádost povodněmi či záplavami postižené osoby, a to 

i k podnětu ručitele, zcela nebo částečně prominout daň dědickou, daň darovací a daň z 

převodu nemovitostí při řešení důsledků živelních pohrom a jiných mimořádných 

hromadných událostí z důvodu odstranění tvrdosti. 

8. Obec při řešení důsledků živelních pohrom může zcela nebo částečně osvobodit od daně z 

nemovitostí na svém území obecně závaznou vyhláškou nemovitosti dotčené živelnou 

pohromou, a to nejdéle na dobu 5 let, přičemž toto osvobození lze stanovit také za již 

uplynulé zdaňovací období. Obecně závazná vyhláška, kterou obec osvobození stanoví, 

musí být vydána tak, aby nabyla účinnosti do 31. 3. roku následujícího po zdaňovacím 

období, v němž k živelní pohromě došlo. Pokud poplatník uplatňuje nárok na uvedené 

osvobození za již uplynulé zdaňovací období, případně na aktuální zdaňovací období, avšak 

po termínu pro podání daňového přiznání, uplatní nárok na osvobození v dodatečném 

daňovém přiznání. 

TÉMA MĚSÍCE  

Informace v souvislosti s povodněmi 



 31. 7. 2013 

 3  

9. Částka daru formou dárcovské SMS (DMS) nepodléhá DPH. 

 

 K nahlédnutí na stránkách Finanční správy zde: 

http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/xsl/financni_sprava_25661.html?year=0%C2%93 

 

S pozdravem, 

 

 

                                                             

                                                          JUDr. David Karabec 

 

 

Vydáno jako informační materiál určený výhradně pro potřebu klientů 

advokátní kanceláře JUDr. Davida Karabce, se sídlem v Praze 8, Na Stráži 1306/5, č.ev ČAK 7353. 

tel: +420 283 843 130, fax: +420-283 840 760, e-mail.: advokatni.kancelar@karabec.cz 

http://www.karabec.cz/. 

 

©  JUDr. David Karabec - advokát, 2013 

http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/xsl/financni_sprava_25661.html?year=0%C2%93

